1.3.4 DESCRITORES HISTÓRICO 

Processo: 2016-016446/TEC/AIMU-1285     10/12/2021 

Int.: LACA EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDA  Reunião Virtual 
10/12/2021 

1º adiamento 

Reunião Virtual 
25/02/2022 

2º adiamento 

Tipo: Auto de Infração de Multa   

Valor: R$ 233.000,00 (duzentos e trinta e três mil reais) 

Município: Brejões 

Fato Gerador: Por realizar supressão de 233 ha de vegetação nativa para uso 
alternativo do solo (corte raso) na Fazenda Lagoa do Chapéu. 

Do pedido: Reformar a decisão combatida, julgando insubsistentes as 
irregularidades apontadas na imputação.

[...]

O arquivamento do auto de infração. 

Relator:  SEDUR  -   Ana Lívia 

1.3.11 DESCRITORES HISTÓRICO 

Processo: 2010-018059/TEC/AIMU-0677  

Int.:  BAHIA PCH I S.A  Reunião Virtual 
25/02/2022 

1º adiamento.  

Tipo: Auto de Infração de Multa 

Valor: R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais) 

Município: Salvador  

Fato Gerador:  Deixar de atender a notificação n. 2012-009958/TEC/NOT-2344 
no prazo concedido, visando a regularização, correção, ou adoção de medidas 
de controle para cessar a degradação ambiental. 

Do pedido: Requer suspensão da aplicação da penalidade de Multa e

[...]

Relator:  AIBA  -  Alessandra Chaves 

1.3.12 DESCRITORES HISTÓRICO 

Processo: 2014-001742/TEC/AIMU-0148  

Int.: DEIL DILSON EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA  Reunião Virtual 
25/02/2022 

1º adiamento.  

Tipo: Auto de Infração de Multa 

Valor: R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais) 

Município: Salvador 

Fato Gerador: Por deixar de atender a notificação n.º 2012-009958/TEC/NOT-
2344 no prazo concedido, visando a regularização, correção ou adoção de 
medidas de controle para cessar a degradação ambiental.  

Do pedido:

[...]

aludido Auto de Infração, tendo em vista as circunstâncias atenuantes 
existentes. 

Relator: Osvaldina Cruz- Flora Brasil 

1.4.3 DESCRITORES HISTÓRICO 

Processo: 2009-026501/TEC/AIMU-0531  

Int.: CHARLES PITON BARRETO  Reunião Virtual 
18/03/2022 

Tipo: Auto de Infração de Multa 

Valor: R$15.000,00 (quinze mil reais) 

Município: Ubaíra- BA 

Fato Gerador: Pela ocorrência de supressão de vegetação nativa sem 
autorização do órgão ambiental na propriedade pertencente à família, sob sua 
solicitação. 

Do pedido: REQUER o julgamento totalmente procedente do presente recurso

[...]

administrativo, determinando-se, como conseqüência, o arquivamento do auto 
de infração contestado. 

Relator: Lucidalva Nogueira- PRISMA 

1.4.5 DESCRITORES HISTÓRICO 

Processo: 2013-003534/TEC/AIMU-0130  

Int.: COMPANHIA VALENÇA INDUSTRIAL  Reunião Virtual 
18/03/2022 

Tipo: Auto de Infração de Multa 

Valor: R$97.500,00 (noventa e sete mil e quinhentos reais) 

Município: Valença-BA 

Fato Gerador: Por ter sido constatado que a mesma implantou, operou e por 
realizar serviços e obras, afetando as margens, terrenos marginais, correntes 
do Rio Una, sem as necessárias anuências, autorizações, ou licenças ambientais,